

Orçamento Sintético

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES E ADMINISTRAÇÃO DE OBRA</b>		<b>1</b>		<b>121.161,49</b>	<b>121.161,49</b>	<b>8,51 %</b>
1.1	103689 SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	14,4	437,42	552,76	7.959,74	0,56 %
1.2	4554 ORSE	Tapume de proteção em tela de polietileno h=1,20 com bloco de concreto	m	511,59	27,82	35,15	17.982,38	1,26 %
1.3	62 ORSE	Barracão fechado porte pequeno para depósito de cimento e almotoxarifado (s=38,72 m2) com materiais novos	un	1	12.068,87	15.251,43	15.251,43	1,07 %
1.4	93572 SINAPI	ENCARREGADO GERAL DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES	6	5.902,73	7.459,27	44.755,62	3,14 %
1.5	90777 SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	264	105,55	133,38	35.212,32	2,47 %
<b>2</b>		<b>PRAÇA DOMINGOS CABRAL</b>		<b>1</b>		<b>535.308,09</b>	<b>535.308,09</b>	<b>37,61 %</b>
<b>2.1</b>		<b>QUIOSQUES</b>		<b>1</b>		<b>200.581,11</b>	<b>200.581,11</b>	<b>14,09 %</b>
<b>2.1.1</b>		<b>FUNDAÇÃO</b>		<b>1</b>		<b>31.491,74</b>	<b>31.491,74</b>	<b>2,21 %</b>
2.1.1.1	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	15,29	83,86	105,97	1.620,28	0,11 %
2.1.1.2	95241 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_01/2024	m²	11,76	38,54	48,70	572,71	0,04 %
2.1.1.3	104918 SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	53,31	13,78	17,41	928,12	0,07 %
2.1.1.4	92761 SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	88,85	11,86	14,98	1.330,97	0,09 %
2.1.1.5	96538 SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	23,52	246,80	311,88	7.335,41	0,52 %
2.1.1.6	92263 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	24,96	159,80	201,93	5.040,17	0,35 %
2.1.1.7	102476 SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	5,37	700,71	885,48	4.755,02	0,33 %
2.1.1.8	103670 SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	5,37	300,33	379,52	2.038,02	0,14 %
2.1.1.9	96539 SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E=17 MM, 2 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	m²	28,8	127,03	160,52	4.622,97	0,32 %
2.1.1.10	104918 SINAPI	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	29,62	13,78	17,41	515,68	0,04 %
2.1.1.11	102476 SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	2,16	700,71	885,48	1.912,63	0,13 %
2.1.1.12	103670 SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	2,16	300,33	379,52	819,76	0,06 %
<b>2.1.2</b>		<b>SUPERESTRUTURA</b>		<b>1</b>		<b>34.088,05</b>	<b>34.088,05</b>	<b>2,39 %</b>
2.1.2.1	92263 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	48,4	159,80	201,93	9.773,41	0,69 %
2.1.2.2	92762 SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	236,93	10,53	13,30	3.151,16	0,22 %
2.1.2.3	92759 SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	55,11	13,72	17,33	955,05	0,07 %
2.1.2.4	92265 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	28,8	113,09	142,91	4.115,80	0,29 %
2.1.2.5	92761 SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	29,62	11,86	14,98	443,70	0,03 %
2.1.2.6	102476 SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,2:2,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	m³	4,32	700,71	885,48	3.825,27	0,27 %
2.1.2.7	103670 SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	4,32	300,33	379,52	1.639,52	0,12 %
2.1.2.8	103322 SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	144,62	55,73	70,42	10.184,14	0,72 %
<b>2.1.3</b>		<b>REVESTIMENTO</b>		<b>1</b>		<b>83.059,49</b>	<b>83.059,49</b>	<b>5,84 %</b>
2.1.3.1	101964 SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA FORRO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+3). AF_11/2020_PA	m²	48	166,53	210,44	10.101,12	0,71 %
2.1.3.2	87905 SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	m²	289,24	8,42	10,64	3.077,51	0,22 %
2.1.3.3	104234 SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2,8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA SEM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM, ACESSO POR ANDAIME. AF_08/2022	m²	289,24	42,94	54,26	15.694,16	1,10 %
2.1.3.4	99198 SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 20X20 CM, ARGAMASSA TIPO AC III, APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	m²	144,62	62,13	78,51	11.354,11	0,80 %
2.1.3.5	10829 ORSE	Pastilha cerâmica esmaltada, 5 x 5 cm, marca ATLAS, linha engenharia, ref.Iguapé SG 10190, aplicada com argamassa industrializada ac-ii, rejuntada, exclusive emboço (ou similar)	m²	144,62	189,05	238,90	34.549,71	2,43 %

Orçamento Sintético

Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
2.1.3.6	87884	SINAPI	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	48	10,27	12,97	622,56	0,04 %
2.1.3.7	87812	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO E APLICAÇÃO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H EM SUPERFÍCIES EXTERNAS DA SACADA, ESPESSURA 25 MM, SEM USO DE TELA METÁLICA. AF_08/2022	m²	48	110,88	140,11	6.725,28	0,47 %
2.1.3.8	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	48	15,42	19,48	935,04	0,07 %
<b>2.1.4</b>			<b>BANCADAS E GRANITO</b>		<b>1</b>		<b>8.615,82</b>	<b>8.615,82</b>	<b>0,61 %</b>
2.1.4.1	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	4	92,55	116,95	467,80	0,03 %
2.1.4.2	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	24,4	100,63	127,16	3.102,70	0,22 %
2.1.4.3	93442	SINAPI	BANCADA MÁRMORE BRANCO 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA E SIFÃO TIPO GARRAFA EM METAL , ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA, DE MESA, 1/2" OU 3/4". PARA PIA COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	998,13	1.261,33	5.045,32	0,35 %
<b>2.1.5</b>			<b>ESQUADRIAS</b>		<b>1</b>		<b>28.517,45</b>	<b>28.517,45</b>	<b>2,00 %</b>
2.1.5.1	100674	SINAPI	JANELA FIXA DE ALUMÍNIO PARA VIDRO, COM VIDRO, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	31,94	451,90	571,06	18.239,65	1,28 %
2.1.5.2	100691	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA TIPO VENEZIANA, 80X210CM (ESPESSURA DE 3CM), PADRÃO MÉDIO, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	4	2.033,28	2.569,45	10.277,80	0,72 %
<b>2.1.6</b>			<b>PISO</b>		<b>1</b>		<b>4.812,72</b>	<b>4.812,72</b>	<b>0,34 %</b>
2.1.6.1	87769	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA PRONTA, PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	13,44	147,72	186,67	2.508,84	0,18 %
2.1.6.2	87263	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_02/2023_PE	m²	13,44	135,65	171,42	2.303,88	0,16 %
<b>2.1.7</b>			<b>ELETRICA</b>		<b>1</b>		<b>5.617,08</b>	<b>5.617,08</b>	<b>0,39 %</b>
2.1.7.1	104475	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN	12	138,33	174,80	2.097,60	0,15 %
2.1.7.2	104473	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	4	162,61	205,49	821,96	0,06 %
2.1.7.3	12808	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500K, Autovolt, marca G-light ou similar	un	8	266,83	337,19	2.697,52	0,19 %
<b>2.1.8</b>			<b>HIDROSSANITÁRIO</b>		<b>1</b>		<b>4.378,76</b>	<b>4.378,76</b>	<b>0,31 %</b>
2.1.8.1	104664	SINAPI	CONJUNTO DE PONTOS HIDRÁULICOS DE ÁGUA FRIA PARA COZINHA OU SERVIÇO (RAMAL/SUB-RAMAL E DISTRIBUIÇÃO) EM PVC, COM TUBOS, CONEXÕES, REGISTROS, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO (PRUMADA INDIVIDUAL), COM TUBULAÇÕES APARENTES OU EMBUTIDAS SEM RASGO. AF_05/2023_PA	UN	4	158,46	200,24	800,96	0,06 %
2.1.8.2	102622	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS (INCLUSOS TUBOS, CONEXÕES E TORNEIRA DE BÓIA) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	4	560,50	708,30	2.833,20	0,20 %
2.1.8.3	104678	SINAPI	CONJUNTO DE PONTOS DE COLETA DE ESGOTO PARA COZINHA (RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), EM PVC SÉRIE NORMAL, COM TUBOS, CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES EM PRÉDIO. AF_05/2023_PA	UN	4	147,31	186,15	744,60	0,05 %
<b>2.2</b>			<b>PASSA CHUVA</b>		<b>1</b>		<b>34.790,64</b>	<b>34.790,64</b>	<b>2,44 %</b>
2.2.1	92260	SINAPI	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIAPOIADA, EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 6,0 M E MENORES QUE 8,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	1	550,70	695,91	695,91	0,05 %
2.2.2	92542	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	32	104,36	131,87	4.219,84	0,30 %
2.2.3	94204	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	38	47,73	60,31	2.291,78	0,16 %
2.2.4	88789	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 2,5 X 2,5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA. AF_02/2023	m²	14,4	298,68	377,44	5.435,13	0,38 %
2.2.5	87767	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	32	64,30	81,25	2.600,00	0,18 %
2.2.6	8928	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	32	72,27	91,32	2.922,24	0,21 %
2.2.7	12112	ORSE	Mesa em concreto armado polido (c=1,20, l=0,60 e h=0,75mm), 1 cadeira em concreto armado (c=0,45, l=0,40 e h=0,40mm), com pintura acrílica.	Un	6	820,71	1.037,13	6.222,78	0,44 %

Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
2.2.8	3223	ORSE	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	8	1.029,02	1.300,37	10.402,96	0,73 %
<b>2.3</b>			<b>PARQUE</b>		<b>1</b>		<b>258.120,28</b>	<b>258.120,28</b>	<b>18,13 %</b>
2.3.1	577	ORSE	Luminária fechada, em alumínio, c/ 4 pétala, p/ iluminação de avenidas e praças c/ difusor de acrílico (tecnolux ref cw-565 Q/5 ou similar), exclusive reatores e lâmpadas	un	8	5.926,01	7.488,69	59.909,52	4,21 %
2.3.2	8927	ORSE	Poste reto telecônico flangeado, galvanizado, ref. PT - 100B/80L, h= 8 metros, da Metal light ou similar, com 03 projetores ref.: IE-532/2 da Metal light ou similar, inclusive lâmpada e reator. Rev 01_06/2024	un	8	2.720,14	3.437,44	27.499,52	1,93 %
2.3.3	13390	ORSE	Luminária em LED p/ iluminação pública LED SMD AUTOVOLT 200 W, 5.000 K, IP-66, IRC 70, FP>0,95, 160lm/w,32.000 lm e 54.000h, com base para Relé 3 PINOS, modelo GL421 G-Light ou similar	un	32	1.644,13	2.077,68	66.485,76	4,67 %
2.3.4	12808	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	19	266,83	337,19	6.406,61	0,45 %
2.3.5	11114	ORSE	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=7 a 10cm	m	984,15	36,31	45,88	45.152,80	3,17 %
2.3.6	3212	ORSE	Colchão de areia	m³	55	140,64	177,72	9.774,60	0,69 %
2.3.7	11098	ORSE	Brinquedo - Play Aventura, modelo M-205, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ousimilar - fornecimento e montagem	un	1	12.199,16	15.416,07	15.416,07	1,08 %
2.3.8	2406	ORSE	Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un	2	2.830,00	3.576,27	7.152,54	0,50 %
2.3.9	2440	ORSE	Gangorra com 3 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	un	2	3.990,00	5.042,16	10.084,32	0,71 %
2.3.10	9160	ORSE	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1	3.895,49	4.922,73	4.922,73	0,35 %
2.3.11	11110	ORSE	Equipamento de ginástica - jogo de barras - galvanizado - Rev 01	un	1	4.206,55	5.315,81	5.315,81	0,37 %
<b>2.4</b>			<b>LOUNGE</b>		<b>1</b>		<b>41.816,06</b>	<b>41.816,06</b>	<b>2,94 %</b>
2.4.1	13021	ORSE	Tenda confeccionada em lona TD-1000 Anti-chama tipo pirâmide com Estrutura metálica em tubo galv.1 1/4, 1 1/5 e pés c/ 2", (dim. 5m x5m)	und	6	3.800,00	4.802,06	28.812,36	2,02 %
2.4.2	3223	ORSE	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	10	1.029,02	1.300,37	13.003,70	0,91 %
<b>3</b>			<b>PRAÇA WALTER ARANHA</b>		<b>1</b>		<b>47.774,88</b>	<b>47.774,88</b>	<b>3,36 %</b>
<b>3.1</b>			<b>ÁREA COMUM</b>		<b>1</b>		<b>40.900,00</b>	<b>40.900,00</b>	<b>2,87 %</b>
3.1.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	241,48	2,85	3,60	869,32	0,06 %
3.1.2	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	241,48	73,30	92,62	22.365,87	1,57 %
3.1.3	94278	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	42	34,35	43,40	1.822,80	0,13 %
3.1.4	101165	SINAPI	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m³	10,72	886,74	1.120,57	12.012,51	0,84 %
3.1.5	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	50	60,61	76,59	3.829,50	0,27 %
<b>3.2</b>			<b>ELÉTRICA</b>		<b>1</b>		<b>6.874,88</b>	<b>6.874,88</b>	<b>0,48 %</b>
3.2.1	8927	ORSE	Poste reto telecônico flangeado, galvanizado, ref. PT - 100B/80L, h= 8 metros, da Metal light ou similar, com 03 projetores ref.: IE-532/2 da Metal light ou similar, inclusive lâmpada e reator. Rev 01_06/2024	un	2	2.720,14	3.437,44	6.874,88	0,48 %
<b>4</b>			<b>PRAÇA VILA OPERÁRIA</b>		<b>1</b>		<b>192.394,45</b>	<b>192.394,45</b>	<b>13,52 %</b>
<b>4.1</b>			<b>PARQUE</b>		<b>1</b>		<b>47.176,69</b>	<b>47.176,69</b>	<b>3,31 %</b>
4.1.1	11114	ORSE	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=7 a 10cm	m	111,38	36,31	45,88	5.110,11	0,36 %
4.1.2	3920	ORSE	Tela de aço galvanizado fio 12bwg, com revestimento em pvc, malha 2 1/2"	m²	60,75	106,87	135,05	8.204,28	0,58 %
4.1.3	11098	ORSE	Brinquedo - Play Aventura, modelo M-205, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ousimilar - fornecimento e montagem	un	1	12.199,16	15.416,07	15.416,07	1,08 %
4.1.4	2440	ORSE	Gangorra com 3 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	un	1	3.990,00	5.042,16	5.042,16	0,35 %
4.1.5	2406	ORSE	Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un	1	2.830,00	3.576,27	3.576,27	0,25 %
4.1.6	9160	ORSE	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1	3.895,49	4.922,73	4.922,73	0,35 %
4.1.7	3212	ORSE	Colchão de areia	m³	27,6	140,64	177,72	4.905,07	0,34 %
<b>4.2</b>			<b>ÁREA COMUM</b>		<b>1</b>		<b>67.714,12</b>	<b>67.714,12</b>	<b>4,76 %</b>
4.2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	841,72	2,85	3,60	3.030,19	0,21 %
4.2.2	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	337	62,98	79,58	26.818,46	1,88 %
4.2.3	94278	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	203	34,35	43,40	8.810,20	0,62 %

Orçamento Sintético

Item	Código Banco	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
4.2.4	2394	ORSE	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m³	33,8	125,22	158,24	5.348,51	0,38 %
4.2.5	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	m²	338	14,30	18,07	6.107,66	0,43 %
4.2.6	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	60	60,61	76,59	4.595,40	0,32 %
4.2.7	3223	ORSE	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	10	1.029,02	1.300,37	13.003,70	0,91 %
<b>4.3</b>			<b>PASSA CHUVA</b>		<b>1</b>		<b>26.711,51</b>	<b>26.711,51</b>	<b>1,88 %</b>
4.3.1	92260	SINAPI	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIAPOIADA, EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 6,0 M E MENORES QUE 8,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	1	550,70	695,91	695,91	0,05 %
4.3.2	92542	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	16	104,36	131,87	2.109,92	0,15 %
4.3.3	94204	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	19,2	47,73	60,31	1.157,95	0,08 %
4.3.4	88789	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 2,5 X 2,5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA. AF_02/2023	m²	14,4	298,68	377,44	5.435,13	0,38 %
4.3.5	87767	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	16	64,30	81,25	1.300,00	0,09 %
4.3.6	8928	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	16	72,27	91,32	1.461,12	0,10 %
4.3.7	12112	ORSE	Mesa em concreto armado polido (c=1,20, l=0,60 e h=0,75mm), 1 cadeira em concreto armado (c=0,45, l=0,40 e h=0,40mm), com pintura acrílica.	Un	4	820,71	1.037,13	4.148,52	0,29 %
4.3.8	3223	ORSE	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	8	1.029,02	1.300,37	10.402,96	0,73 %
<b>4.4</b>			<b>ELÉTRICA</b>		<b>1</b>		<b>50.792,13</b>	<b>50.792,13</b>	<b>3,57 %</b>
4.4.1	577	ORSE	Luminária fechada, em alumínio, c/ 4 pétala, p/ iluminação de avenidas e praças c/ difusor de acrílico (tecnolux ref cw-565 Q/5 ou similar), exclusive reatores e lâmpadas	un	3	5.926,01	7.488,69	22.466,07	1,58 %
4.4.2	8927	ORSE	Poste reto telecônico flangeado, galvanizado, ref. PT - 100B/80L, h= 8 metros, da Metal light ou similar, com 03 projetores ref.: IE-532/2 da Metal light ou similar, inclusive lâmpada e reator. Rev 01_06/2024	un	2	2.720,14	3.437,44	6.874,88	0,48 %
4.4.3	13390	ORSE	Luminária em LED p/ iluminação pública LED SMD AUTOVOLT 200 W, 5.000 K, IP-66, IRC 70, FP>0,95, 160lm/w,32.000 lm e 54.000h, com base para Relé 3 PINOS, modelo GL421 G-Light ou similar	un	10	1.644,13	2.077,68	20.776,80	1,46 %
4.4.4	12808	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	2	266,83	337,19	674,38	0,05 %
<b>5</b>			<b>PRAÇA SÃO BENTO</b>		<b>1</b>		<b>198.154,07</b>	<b>198.154,07</b>	<b>13,92 %</b>
<b>5.1</b>			<b>ÁREA COMUM</b>		<b>1</b>		<b>53.458,40</b>	<b>53.458,40</b>	<b>3,76 %</b>
5.1.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	748,9	2,85	3,60	2.696,04	0,19 %
5.1.2	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	426	62,98	79,58	33.901,08	2,38 %
5.1.3	94278	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	87,5	34,35	43,40	3.797,50	0,27 %
5.1.4	2394	ORSE	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m³	6,86	125,22	158,24	1.085,52	0,08 %
5.1.5	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	m²	323,8	14,30	18,07	5.851,06	0,41 %
5.1.6	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	80	60,61	76,59	6.127,20	0,43 %
<b>5.2</b>			<b>PARQUE</b>		<b>1</b>		<b>47.176,69</b>	<b>47.176,69</b>	<b>3,31 %</b>
5.2.1	11114	ORSE	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=7 a 10cm	m	111,38	36,31	45,88	5.110,11	0,36 %
5.2.2	3920	ORSE	Tela de aço galvanizado fio 12bwg, com revestimento em pvc, malha 2 1/2"	m²	60,75	106,87	135,05	8.204,28	0,58 %
5.2.3	11098	ORSE	Brinquedo - Play Aventura, modelo M-205, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar - fornecimento e montagem	un	1	12.199,16	15.416,07	15.416,07	1,08 %
5.2.4	2440	ORSE	Gangorra com 3 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	un	1	3.990,00	5.042,16	5.042,16	0,35 %
5.2.5	2406	ORSE	Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un	1	2.830,00	3.576,27	3.576,27	0,25 %
5.2.6	9160	ORSE	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1	3.895,49	4.922,73	4.922,73	0,35 %
5.2.7	3212	ORSE	Colchão de areia	m³	27,6	140,64	177,72	4.905,07	0,34 %
<b>5.3</b>			<b>PASSA CHUVA</b>		<b>1</b>		<b>26.711,51</b>	<b>26.711,51</b>	<b>1,88 %</b>
5.3.1	92260	SINAPI	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIAPOIADA, EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 6,0 M E MENORES QUE 8,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	1	550,70	695,91	695,91	0,05 %

Orçamento Sintético									
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
5.3.2	92542	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	16	104,36	131,87	2.109,92	0,15 %
5.3.3	94204	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	19,2	47,73	60,31	1.157,95	0,08 %
5.3.4	88789	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 2,5 X 2,5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA. AF_02/2023	m²	14,4	298,68	377,44	5.435,13	0,38 %
5.3.5	87767	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	16	64,30	81,25	1.300,00	0,09 %
5.3.6	8928	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	16	72,27	91,32	1.461,12	0,10 %
5.3.7	12112	ORSE	Mesa em concreto armado polido (c=1,20, l=0,60 e h=0,75mm), 1 cadeira em concreto armado (c=0,45, l=0,40 e h=0,40mm), com pintura acrílica.	Un	4	820,71	1.037,13	4.148,52	0,29 %
5.3.8	3223	ORSE	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	8	1.029,02	1.300,37	10.402,96	0,73 %
<b>5.4</b>			<b>ELÉTRICA</b>		<b>1</b>		<b>70.807,47</b>	<b>70.807,47</b>	<b>4,97 %</b>
5.4.1	577	ORSE	Luminária fechada, em alumínio, c/ 4 pétala, p/ iluminação de avenidas e praças c/ difusor de acrílico (tecnolux ref cw-565 Q/5 ou similar), exclusive reatores e lâmpadas	un	3	5.926,01	7.488,69	22.466,07	1,58 %
5.4.2	8927	ORSE	Poste reto telecônico flangeado, galvanizado, ref. PT - 100B/80L, h= 8 metros, da Metal light ou similar, com 03 projetores ref.: IE-532/2 da Metal light ou similar, inclusive lâmpada e reator. Rev 01_06/2024	un	4	2.720,14	3.437,44	13.749,76	0,97 %
5.4.3	13390	ORSE	Luminária em LED p/ iluminação pública LED SMD AUTOVOLT 200 W, 5.000 K, IP-66, IRC 70, FP>0,95, 160lm/w,32.000 lm e 54.000h, com base para Relé 3 PINOS, modelo GL421 G-Light ou similar	un	16	1.644,13	2.077,68	33.242,88	2,34 %
5.4.4	12808	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	4	266,83	337,19	1.348,76	0,09 %
<b>6</b>			<b>PRAÇA KM 2</b>		<b>1</b>		<b>208.187,25</b>	<b>208.187,25</b>	<b>14,63 %</b>
<b>6.1</b>			<b>PARQUE</b>		<b>1</b>		<b>47.176,69</b>	<b>47.176,69</b>	<b>3,31 %</b>
6.1.1	11114	ORSE	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=7 a 10cm	m	111,38	36,31	45,88	5.110,11	0,36 %
6.1.2	3920	ORSE	Tela de aço galvanizado fio 12bwg, com revestimento em pvc, malha 2 1/2"	m²	60,75	106,87	135,05	8.204,28	0,58 %
6.1.3	11098	ORSE	Brinquedo - Play Aventura, modelo M-205, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar - fornecimento e montagem	un	1	12.199,16	15.416,07	15.416,07	1,08 %
6.1.4	2440	ORSE	Gangorra com 3 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	un	1	3.990,00	5.042,16	5.042,16	0,35 %
6.1.5	2406	ORSE	Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un	1	2.830,00	3.576,27	3.576,27	0,25 %
6.1.6	9160	ORSE	Brinquedo - Gira-gira (carrossel e=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1	3.895,49	4.922,73	4.922,73	0,35 %
6.1.7	3212	ORSE	Colchão de areia	m³	27,6	140,64	177,72	4.905,07	0,34 %
<b>6.2</b>			<b>ÁREA COMUM</b>		<b>1</b>		<b>75.914,12</b>	<b>75.914,12</b>	<b>5,33 %</b>
6.2.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	961,9	2,85	3,60	3.462,84	0,24 %
6.2.2	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	516,9	62,98	79,58	41.134,90	2,89 %
6.2.3	94278	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	54,82	34,35	43,40	2.379,18	0,17 %
6.2.4	2394	ORSE	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m³	27,23	125,22	158,24	4.308,87	0,30 %
6.2.5	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	m²	389	14,30	18,07	7.029,23	0,49 %
6.2.6	98509	SINAPI	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	60	60,61	76,59	4.595,40	0,32 %
6.2.7	3223	ORSE	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	10	1.029,02	1.300,37	13.003,70	0,91 %
<b>6.3</b>			<b>PASSA CHUVA</b>		<b>1</b>		<b>26.711,51</b>	<b>26.711,51</b>	<b>1,88 %</b>
6.3.1	92260	SINAPI	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIPOIADA, EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 6,0 M E MENORES QUE 8,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	1	550,70	695,91	695,91	0,05 %
6.3.2	92542	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	16	104,36	131,87	2.109,92	0,15 %
6.3.3	94204	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	19,2	47,73	60,31	1.157,95	0,08 %
6.3.4	88789	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES EXTERNAS EM PASTILHAS DE PORCELANA 2,5 X 2,5 CM (PLACAS DE 30 X 30 CM), ALINHADAS A PRUMO, APLICADO EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA. AF_02/2023	m²	14,4	298,68	377,44	5.435,13	0,38 %

Orçamento Sintético									
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
6.3.5	87767	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MANUAL, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	16	64,30	81,25	1.300,00	0,09 %
6.3.6	8928	ORSE	Revestimento cerâmico para piso ou parede, 50 x 50 cm, antiderrapante (porcelanato), Elizabeth ou similar, aplicado com argamassa industrializada ac-iii, rejuntado, exclusive regularização de base ou emboço	m²	16	72,27	91,32	1.461,12	0,10 %
6.3.7	12112	ORSE	Mesa em concreto armado polido (c=1,20, l=0,60 e h=0,75mm), 1 cadeira em concreto armado (c=0,45, l=0,40 e h=0,40mm), com pintura acrílica.	Un	4	820,71	1.037,13	4.148,52	0,29 %
6.3.8	3223	ORSE	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	un	8	1.029,02	1.300,37	10.402,96	0,73 %
<b>6.4</b>			<b>ELÉTRICA</b>		<b>1</b>		<b>58.384,93</b>	<b>58.384,93</b>	<b>4,10 %</b>
6.4.1	577	ORSE	Luminária fechada, em alumínio, c/ 4 pétala, p/ iluminação de avenidas e praças c/ difusor de acrílico (tecnolux ref cw-565 Q/5 ou similar), exclusive reatores e lâmpadas	un	3	5.926,01	7.488,69	22.466,07	1,58 %
6.4.2	8927	ORSE	Poste reto telecônico flangeado, galvanizado, ref. PT - 100B/80L, h= 8 metros, da Metal light ou similar, com 03 projetores ref.: IE-532/2 da Metal light ou similar, inclusive lâmpada e reator. Rev 01_06/2024	un	3	2.720,14	3.437,44	10.312,32	0,72 %
6.4.3	13390	ORSE	Luminária em LED p/ iluminação pública LED SMD AUTOVOLT 200 W, 5.000 K, IP-66, IRC 70, FP>0,95, 160lm/w, 32.000 lm e 54.000h, com base para Relé 3 PINOS, modelo GL421 G-Light ou similar	un	12	1.644,13	2.077,68	24.932,16	1,75 %
6.4.4	12808	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	2	266,83	337,19	674,38	0,05 %
<b>7</b>			<b>PRAÇA KM 03</b>		<b>1</b>		<b>120.417,49</b>	<b>120.417,49</b>	<b>8,46 %</b>
<b>7.1</b>			<b>ÁREA COMUM</b>		<b>1</b>		<b>17.543,12</b>	<b>17.543,12</b>	<b>1,23 %</b>
7.1.1	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	m²	179,6	2,85	3,60	646,56	0,05 %
7.1.2	92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	m²	179,6	62,98	79,58	14.292,56	1,00 %
7.1.3	94278	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 80X08X08X25 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	60	34,35	43,40	2.604,00	0,18 %
<b>7.2</b>			<b>PARQUE</b>		<b>1</b>		<b>44.489,44</b>	<b>44.489,44</b>	<b>3,13 %</b>
7.2.1	11114	ORSE	Fornecimento e assentamento de peças de eucalipto tratado, d=7 a 10cm	m	108	36,31	45,88	4.955,04	0,35 %
7.2.2	3920	ORSE	Tela de aço galvanizado fio 12bwg, com revestimento em pvc, malha 2 1/2"	m²	42	106,87	135,05	5.672,10	0,40 %
7.2.3	11098	ORSE	Brinquedo - Play Aventura, modelo M-205, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar - fornecimento e montagem	un	1	12.199,16	15.416,07	15.416,07	1,08 %
7.2.4	2440	ORSE	Gangorra com 3 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	un	1	3.990,00	5.042,16	5.042,16	0,35 %
7.2.5	2406	ORSE	Balanço 3 lugares em aço industrial ou madeira, Sergipark ou similar	un	1	2.830,00	3.576,27	3.576,27	0,25 %
7.2.6	9160	ORSE	Brinquedo - Gira-gira (carrossel ø=1,70m), em tubo de ferro galvanizado de 1 1/2" e assento em chapa galvanizada e=1/4", sergipark ou similar	un	1	3.895,49	4.922,73	4.922,73	0,35 %
7.2.7	3212	ORSE	Colchão de areia	m³	27,6	140,64	177,72	4.905,07	0,34 %
<b>7.3</b>			<b>ELÉTRICA</b>		<b>1</b>		<b>58.384,93</b>	<b>58.384,93</b>	<b>4,10 %</b>
7.3.1	577	ORSE	Luminária fechada, em alumínio, c/ 4 pétala, p/ iluminação de avenidas e praças c/ difusor de acrílico (tecnolux ref cw-565 Q/5 ou similar), exclusive reatores e lâmpadas	un	3	5.926,01	7.488,69	22.466,07	1,58 %
7.3.2	8927	ORSE	Poste reto telecônico flangeado, galvanizado, ref. PT - 100B/80L, h= 8 metros, da Metal light ou similar, com 03 projetores ref.: IE-532/2 da Metal light ou similar, inclusive lâmpada e reator. Rev 01_06/2024	un	3	2.720,14	3.437,44	10.312,32	0,72 %
7.3.3	13390	ORSE	Luminária em LED p/ iluminação pública LED SMD AUTOVOLT 200 W, 5.000 K, IP-66, IRC 70, FP>0,95, 160lm/w, 32.000 lm e 54.000h, com base para Relé 3 PINOS, modelo GL421 G-Light ou similar	un	12	1.644,13	2.077,68	24.932,16	1,75 %
7.3.4	12808	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	2	266,83	337,19	674,38	0,05 %

Total sem BDI  
Total do BDI  
Total Geral

1.126.412,18  
296.985,54  
1.423.397,72

Buerarema(BA), 30 de setembro de 2024.

  
Ednaldo S. Azevedo  
Eng. Civil - CREA(BA) 26.720/D